

**Lucrări de reparație și construcție a
Sectorului de poliție nr.4 a IP Centru a DP
mun. Chișinău al IGP**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Lucrari de demolari

Valoarea de deviz 96 808,567 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	138,000	122,400 121,200	16 891,200 16 725,600
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	27,900	13,860 13,860	386,694 386,694
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	9,380	26,489 25,739	248,463 241,428
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	200,600	16,005 15,180	3 210,603 3 045,108
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	24,280	10,500 9,900	254,937 240,372
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	515,600	8,970 8,820	4 624,932 4 547,592
7	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2	130,200	13,170 12,720	1 714,734 1 656,144
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de	m2	374,000	24,060	8 998,440

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile			23,760	8 886,240
9	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	374,000	6,390 5,940	2 389,860 2 221,560
10	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	374,000	14,430 13,380	5 396,820 5 004,120
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	218,000	8,970 8,820	1 955,460 1 922,760
12		Moloz		0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,400	546,000 0,000	764,400 0,000
14	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	56,000	16,500 16,500	924,000 924,000
15	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	280,000	48,000 0,000	13 440,000 0,000
		Total Demolari Inclusiv salariu				61 200,543 45 801,618
		2. Demolarea incalzire.				
16	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	80,000	22,330 15,120	1 786,376 1 209,600
17	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	35,880	5,760 5,760	206,676 206,676

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolarea incalzire. Inclusiv salariu				1 993,052 1 416,276
		3. Demolarea cladirii si edificiilor.				
18	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc	4,000	367,200 367,200	1 468,800 1 468,800
19	TsH21A	Extragerea mecanizata a arborilor cu diametrul de pina la 10 cm, cu balot de pamint la radacina, prevazuti fara invelirea coroanei si cu ambalarea balotului cu plasa de sirma	buc	4,000	416,725 192,300	1 666,899 769,200
20	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	0,980	16,500 16,500	16,170 16,170
21	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	0,980	47,935 0,000	46,976 0,000
		Total Demolarea cladirii si edificiilor. Inclusiv salariu				3 198,845 2 254,170

		Total	lei	66 392,440
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	11 131,214
		Total	100,00 +	77 523,654
		Cheltuieli de transport	3,00 %	24,945
		Total	100,00 +	77 548,599
		Cheltuieli de regie	1,00 %	775,485
		Total	100,00 +	78 324,084
		Beneficiu de deviz	3,00 %	2 349,722
		TVA	20,00 %	16 134,761
				96 808,567
		Total deviz: Inclusiv salariu		49 472,064

**Lucrări de reparație și construcție a
Sectorului de poliție nr.4 a IP Centru a DP
mun. Chișinău al IGP**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Lucrari de demolari

Valoarea de deviz 96 808,567 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	150,132	36,00	5 404,752
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	167,024	36,00	6 012,864
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	13,200	36,00	475,200
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	53,438	36,00	1 923,768
5.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	39,341	36,00	1 416,276
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	134,640	36,00	4 847,040
7.	7422010060100	Timplar	h-om	5,859	36,00	210,924
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	90,099	30,00	2 702,970
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	876,750	30,00	26 302,500
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,859	30,00	175,770
		Total manopera				49 472,064

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,640	30,50	80,520
2.	2320166200729	Parchetin	l	6,018	12,50	75,225
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	8,800	12,80	112,640
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	16,160	12,60	203,616
5.	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	3,960	14,00	55,440
6.	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	6,336	19,58	124,059
7.	2875274123510	Dop din fonta	buc	24,000	7,50	180,000
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	0,00	0,000
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	36,680	0,00	0,000
10.	4100126202818	Apa	m3	24,261	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				831,500

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	58,364	15,00	875,460
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,256	15,00	243,840
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,640	210,00	764,400
4.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,420	210,00	718,200
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	105,367	128,00	13 486,976
		Total utilaje de construcții				16 088,876

Total	lei	66 392,440
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	11 131,214

Total	100,00 +	77 523,654
Cheltuieli de transport	3,00 %	24,945
Total	100,00 +	77 548,599
Cheltuieli de regie	1,00 %	775,485
Total	100,00 +	78 324,084
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 349,722
TVA	20,00 %	16 134,761

Total deviz:

96 808,56

7

Formular Nr.5
WinCmeta

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			122,400 121,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,00	16,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,00	105,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,200
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			13,860 13,860
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,00	7,560
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,00	6,300
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			26,489 25,739
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	36,00	14,039
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,00	11,699
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,750
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			16,005 15,180
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	36,00	8,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	30,00	6,900
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	12,50	0,375
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,450
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			10,500 9,900
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	36,00	5,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,600
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			8,970 8,820
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,00	4,320

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
7	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2			13,170 12,720
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	36,00	7,920
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	30,00	4,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,450
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			24,060 23,760
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	36,00	12,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,00	10,800
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,300
9	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			6,390 5,940
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	36,00	3,240
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,00	2,700
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,450
10	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			14,430 13,380
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	36,00	10,080
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,00	3,300
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	15,00	1,050
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			8,970 8,820
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,00	4,320
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
12		Moloz				0,000 0,000
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			546,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	210,00	546,000
14	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			16,500 16,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	30,00	16,500
15	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			48,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	128,00	48,000
		2. Demolarea incalzire.				
16	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m			22,330 15,120
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4200	36,00	15,120
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	7,50	2,250
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1100	12,80	1,408
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2020	12,60	2,545
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0330	30,50	1,006
17	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru	m2			5,760

1	2	3	4	5	6	7
		desfiintare				5,760
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	36,00	5,760
		3. Demolarea cladirii si edificiilor.				
18	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc			367,200
						367,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2400	30,00	367,200
19	TsH21A	Extragerea mecanizata a arborilor cu diametrul de pina la 10 cm, cu balot de pamint la radacina, prevazuti fara invelirea coroanei si cu ambalarea balotului cu plasa de sirma	buc			416,725
						192,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4500	30,00	73,500
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3,3000	36,00	118,800
	2710503805449	Sirma moale zincata D=4,0 OL32 S 889	kg	0,9900	14,00	13,860
	2873132005339	Plasa sirma zincata (rabit) 25,0 x 1,0 x 1500 S 2542	kg	1,5840	19,58	31,015
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0100	0,00	0,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,8550	210,00	179,550
20	TRI1AA04C3	Incercarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			16,500
						16,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	30,00	16,500
21	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			47,935
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	128,00	47,935